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Francisco José de Caldas

CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004-2009
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RESPUESTA A LAS ACLARACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES A LOS TERMINOS DE REFERENCIA DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA No. 004

OBJETO: 

“CONTRATAR EL SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERÍA DE PRIMERA CALIDAD, POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS, SIN FORMULA DE REAJUSTE, CON DESTINO AL MANTENIMIENTO DE LAS DIFERENTES SEDES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS; DE ACUERDO CON LAS CONDICIONES Y ESPECIFICACIONES PREVISTAS EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA..”

FIRMA: Comercializadora Nacional Ferreindustrial
1.7. CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 

	ACTIVIDAD
	FECHA Y HORA

	Recepción de propuestas y cierre de la convocatoria en Audiencia Pública.
	24 de abril del 2009 a las 10:00 a.m. en la Vicerrectoría Administrativa y Financiera, piso 8.


Observación: Solicitamos a la Entidad considerar ampliar el cierre para el próximo 30 de Abril; dada la cantidad de ítems a ofertar.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad se mantiene en el Cronograma establecido en los Términos de Referencia; toda vez que se requieren con urgencia los suministros para el mantenimiento de las diferentes sedes de la Universidad.

4.2.2. Garantía de seriedad de la oferta.

Los proponentes prestarán garantía de seriedad de los ofrecimientos hechos. Las garantías consistirán en pólizas expedidas por compañías de seguros legalmente autorizadas para funcionar en Colombia, en garantías bancarias y en general, en los demás mecanismos de cobertura del riesgo autorizados por el reglamento para el efecto. Tratándose de pólizas, las mismas no expirarán por falta de pago de la prima o por revocatoria unilateral.

Observación: Solicitamos a la Entidad aclarar si la póliza de Seriedad es para Entidades Estatales.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que la póliza de seriedad es para entidades estatales. 
4.4.1 Certificaciones de Experiencia 

Se considerará la experiencia mediante la presentación de mínimo tres (3) certificaciones de contratos con o sin formalidades plenas, convenios, u otra denominación, suscritos por el proponente, cuyo objeto principal sea el suministro de elementos de ferretería.

Observación: Solicitamos a la Entidad considerar ampliar el número de certificaciones que se deban adjuntar, a mínimo cinco (5) certificaciones. Así mismo solicitamos que la sumatoria de las certificaciones no sean inferiores al valor del presupuesto oficial (500.000.000).
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta su observación y modifica el numeral 4.4.1 Certificaciones de Experiencia, en el sentido que deben presentar tres (3) certificaciones. Así mismo, la sumatoria del valor de las certificaciones requeridas de los contratos ejecutados dentro de los últimos tres (3) años, no podrá ser inferior a 1.5 veces el presupuesto oficial estimado en esta Convocatoria.
5.3. EVALUACION FINANCIERA

La Evaluación Financiera Se realiza con base  en los documentos solicitados en el numeral 4.3.1 DOCUMENTOS FINANCIEROS. Su inclusión dentro de la oferta tiene carácter obligatorio, por cuanto son documentos necesarios para la comparación objetiva de la propuesta. El resultado de la evaluación será ADMISIBLE o NO ADMISIBLE.

Observación: Solicitamos a la Entidad que los indicadores financieros sean evaluados con los Estados Financieros de 2008.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad aclara que precisamente en dicho numeral 4.3.1 Documentos Financieros se esta solicitando el balance del 2008, del cual tomamos los indicadores financieros.
5.8. CAUSALES DE RECHAZO

Se consideran inelegibles las propuestas que se encuentren incursas en una o varias de las siguientes causales:

a. Si los datos financieros de los Balances no coinciden con los datos registrados en el RUP.   
Observación: Solicitamos a la Entidad considerar eliminar este requisito, dado que al día de cierre de la presente convocatoria no es posible actualizar la información del RUP según el decreto 4881 de 2008 - articulo 53 que trata del régimen de transición para el caso de aquellos proponente que se encuentran inscritos  con anterioridad en el R.U.P. y esta inscripción tendrá vigencia únicamente hasta el 31 de marzo de 2.009 de acuerdo al decreto 92 de 1998, por las siguientes razones.

A. En el primer inciso del artículo 53 del decretó 4884, el articulo indica que la inscripción de proponentes que halla sido  hecha de conformidad con el decreto 92 de 1998 se extenderá hasta el 31 de marzo de 2009. Fecha posterior  al cierre,  en este sentido se debe avalar la inscripción y la calificación  hecha de acuerdo al anterior decreto, en medida en que se encuentra vigente según el régimen de transición.

B. El parágrafo 1 del artículo 53 indica que hasta el 30 de junio de 2009; los proponentes podrán presentar a las entidades publicas el certificado de proponentes emitido con base en el decreto 92 de 1998.

En conclusión la inscripción para aquellos proponentes  que se encontraban inscritos según el decreto 92 de 1998, antes del 1 de enero de 2009 se debe hacer únicamente a partir del 1 de abril de 2.009, para aquellos proponentes no inscritos y que se inscriban a partir del 1 de enero  de 2009 se inscribirán con la calificación  del decreto 4881 de 2008, pero su inscripción se hará mediante decreto 92 de 1998 y los efectos de esta inscripción solo serán validos hasta 31 de marzo de 2009, la validez de las inscripciones realizadas según las normas de clasificación del decreto 92 de 1998 se extenderá hasta el 31 de marzo de2009.

Por lo anterior, solicitamos sea eliminada esa causal de rechazo. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta su observación y elimina la causal de rechazo. Corrección que se presentará con el Adenda No.1.
CAPÍTULO 6

ESPECIFICACIONES Y REQUERIMIENTOS TÉCNICOS

Las especificaciones técnicas y requerimientos técnicos, tienen por objeto establecer los estándares mínimos para el suministro a contratar y corresponden a las descritas en el presente capitulo de los términos de referencia.

La propuesta que no incluya el documento de los requisitos solicitados en este CAPITULO, será rechazada.

6.1 LISTADO DE PRODUCTOS A SUMINISTRAR

A continuación se consigna un listado total de los elementos de ferretería, requeridos por la Universidad.

Observación: Solicitamos aclarar a la Universidad que listado se debe tener en cuenta para la realización del ofrecimiento económico y técnico; el que esta listado en el numeral 6.1 Listado de productos a Suministrar o el del Anexo No. 2.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad aclara que la propuesta económica se debe presentar con el Anexo N.2, informa que los dos listados deben ser idénticos, por lo tanto en el Adenda saldrá el listado corregido y el definitivo. 
Así mismo solicitamos aclarar a la Universidad que el proponente que presente la oferta debe garantizar la totalidad de los ítems ofrecidos; dado que actualmente los pliegos de condiciones solicitan:

· Los suministros deberán contar con garantía según el fabricante.

Para los proponentes sería imposible o muy engorroso solicitar todas las garantías a los fabricantes de los productos a ofrecer y anexarlas para cumplir con los requisitos solicitados por la Universidad; por lo anterior solicitamos modificar esta exigencia así:

· Los suministros deberán contar con Garantía; ofrecida por el proponente y respaldada por el fabricante.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

· La Universidad acepta su observación, y aclara que la Garantía será solicitada al oferente seleccionado, al momento de la entrega de los materiales. Los suministros deberán contar con Garantía ofrecida por el proponente y respaldada por el fabricante.

CAPÍTULO 7

OFERTA ECONÓMICA

7.1  PROPUESTA ECONOMICA

Los oferentes deberán presentar la propuesta en pesos colombianos señalando el valor total de la propuesta por ítem y/o sub-ítem, discriminando el valor correspondiente al IVA y el valor total de la oferta. En todo caso si el valor total de la propuesta es superior al presupuesto oficial disponible, será causal de rechazo de la oferta.

Observación: Solicitamos a la Universidad aclarar cuál es el presupuesto unitario por ítem, o relacionar las cantidades requeridas por la Universidad dado que como está actualmente solamente hay que cotizar precios unitarios que por obvias razones nunca sumarian más de 500.000.000; por lo anterior solicitamos claridad en este numeral.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad aclara que la cantidad de materiales requeridos varían de acuerdo a los mantenimientos que se deban ejecutar, se realiza el listado por unidad por que es importante conocer el precio ofertado para que éste no sea modificado durante la ejecución del contrato. Además, es importante aclarar que el contrato es de suministro y hasta agotar disponibilidad, tal como se relaciona en los términos de referencia, por lo tanto, la Universidad se mantiene en los solicitado en  dichos términos.
Observación: En el anexo No. 2 están solicitando marca de todos los productos; pero es evidente que no todos los productos tienen marca registrada, como por ejemplo: Alambre de púas, Alambre dulce, batea para mezcla, etc; por lo anterior solicitamos que los proponentes deban diligenciar o cotizar todos los productos, pero la columna destinada a la marca puede tener vacios; es decir que no completar la marca ofrecida no sea una causal de rechazo.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que se debe diligenciar la columna de marca ofrecida del anexo 2; toda vez que esto refleja la calidad de los materiales a suministrar y la justificación del precio. Por lo tanto, se mantiene la solicitud de marca ofrecida; para el caso de productos que no tienen marca, se deberá registrar en esta casilla “sin marca”. 
Así mismo en varios ítems están solicitando marcas especificas, solicitamos eliminar esta característica técnica, dado que está en contra vía de los principios de Transparencia de la Contratación Estatal.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta la observación e informa que las correcciones saldrán en la Adenda No. 1, Anexo No. 2.

Respuesta a las Inquietudes relacionadas en el Anexo No. 2

	ID MATERIAL
	MATERIALES
	UNIDAD
	OBSERVACIONES
	RESP.  SUGERIDA POR LA UNIVERSIDAD

	3
	Abrazaderas para baja tubería p.v.c de 6"  (según medida) 
	UNIDAD
	QUE MEDIDAS REQUIEREN – O QUE MEDIDAS SE COTIZAN???
	VER ANEXO No.2



	4
	Abrazaderas para tubería p.v.c de 3"
	UNIDAD
	
	VER ANEXO No.2

	5
	Accesorios para  desagüe lavaplatos  conjunto
	UNIDAD
	A QUE SE REFIEREN CON ACCESORIOS DE DESAGUE LAVAPLATOS; SOLICITAMOS AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS O MENCIONAR EL CONJUNTO DE DESAGUE REQUERIDO.
	ÍTEM ELIMINADO

	12
	Acronal
	GALON
	PODRIAN AMPLIAR LA ESPECIFICACION TECNICA O MENCIONAR SU USO Y APLICACIÓN??
	VER ANEXO No.2

	37
	Amarres , para cubierta con tapa metálica, 26 cms y calibre 18, paquete X 20 unidades 
	PAQUETE
	LOS AMARRES DEBEN TENER EXACTAMENTE ESAS MEDIDAS O SON MEDIDAS MINIMAS???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	40
	Anfenol para  8 extensiones
	UNIDAD
	PODRIAN AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS??
	VER ANEXO No.2

	58
	Balasto de 1x26
	UNIDAD
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	VER ANEXO No.2

	59
	Balastro 2*59 110V Electrónico 
	UNIDAD
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	VER ANEXO No.2

	60
	Balastro de 1 x13
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	ÍTEM ELIMINADO

	61
	Balastro de 110 a 12 voltios
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	62
	Balastro de 1x20
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	63
	Balastro de 2x 48 caja de 10 und. 
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	64
	Balastro de 2x40  caja de 10 Unid
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	65
	Balastro de 2x96  caja de 10 unid
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	66
	Balastro de 4x32 por cajas de 10 Unid
	CAJA
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	67
	Balastro de mercurio 220 V- 1000W 
	UNIDAD
	QUE TIPO DE BALASTRO REQUIEREN???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	77
	Batea para mezcla
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	86
	Bisturí Industrial
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	131
	Botas para ingenieros de caucho 
	PAR
	TALLAS???
	VER ANEXO No.2

	133
	Brazos para pupitres en madera
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	VER ANEXO No.2

	134
	Brazos para ventanas con marco en aluminio 
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	VER ANEXO No.2

	146
	Brochas de fique
	UNIDAD
	QUE PULGADAS???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	191
	Canal amazonas de 3 mts
	UNIDAD
	PODRIAN AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS, DADO QUE NO CONOCEMOS CANAL AMAZONAS???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	287
	Concentrado diferentes colores 
	GALON
	VINILO, ESMALTE???
	VER ANEXO No.2

	291
	Conjunto griferia de entrada y salida sanitaria
	UNIDAD
	PODRIAN AMPLIR LA ESPECIFICACION TECNICA O MENCIONAR EXACTAMENTE DE QUE DEBE CONSTAR EL CONJUNTO GRIFERIA DE ENTRADA Y SALIDA???
	VER ANEXO No.2

	297
	Cordones telefónicos extralargos
	UNIDAD
	CUANTOS METROS SON EXTRALARGOS???
	VER ANEXO No.2

	308
	Destornillador eléctrico 
	UNIDAD
	SE REFIEREN A UN DESTORNILLADOR CON AISLAMIENTO ELECTRICO Y QUE DIMENSIONES???
	ÍTEM ELIMINADO

	315
	Esmalte domestico
	GALON
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA; DADO QUE EN EL MERCADO EXISTEN DIVERSOS FABRICANTE DE ESMALTE DE EXCELENTE CALIDAD
	VER ANEXO No.2

	316
	Espaldar  en madera para asientos, para pupitre estándar universitario
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	341
	Fulminantes para pistola verde 
	UNIDAD
	PODRIAN AMPLIAR ESPECIFICACION TECNICA??? USO??
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	450
	Pintura vinilo tipo 1 varios colores viniltex
	CUÑETE
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	451
	Pintura vinilo tipo 2 varios colores viniltex
	CUÑETE
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	452
	Pintura vinilo tipo 3 varios colores viniltex 
	CUÑETE
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	463
	Pomas  para lavamanos derechas, universal
	UNIDAD
	COLOR, DIMENSIONES, ACABADO, ETC???
	VER ANEXO No.2

	464
	Pomas para lavamanos Izquierda, universal 
	UNIDAD
	COLOR, DIMENSIONES, ACABADO, ETC???
	VER ANEXO No.2

	480
	Recarga de botella Agamix REF. 25 ASAB MIG Argon CO2 = 25 ARG= 75 
	M3
	PODRIAN AMPLIAR LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS??
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	506
	Rejilla cúpula
	UNIDAD
	DIMENSIONES???
	VER ANEXO No.2

	588
	Teja de eternit perfil 1000 No 12 
	UNIDAD
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	589
	Teja de eternit perfil 1000 No 6 
	UNIDAD
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	590
	Teja de eternit perfil 1000 No 8 
	UNIDAD
	SOLICITAMOS ELIMINAR LA MARCA DE LA ESPECIFICACION TECNICA???
	VER ANEXO No.2

	594
	Terminal Coaxial de anillo y rosca 
	UNIDAD
	COMO SE DEBE COTIZAR??? SE SUMAN LAS DOS COMO UN VALOR UNITARIO???
	LA UNIVERSIDAD ES CLARA EN SU SOLICITUD

	609
	Toma gcfi
	UNIDAD
	AMPLIAR ESPECIFICACION TECNICA??? USO??
	ÍTEM ELIMINADO

	ID MATERIAL
	MATERIALES
	UNIDAD
	
	

	1
	Abrazaderas de 1 1/12", industrial
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	2
	Abrazaderas para baja tubería p.v.c de 4"
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	3
	Abrazaderas para baja tubería p.v.c de 6"  (según medida) 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	4
	Abrazaderas para tubería p.v.c de 3"
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	5
	Accesorios para  desagüe lavaplatos  conjunto
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	6
	Aceite  para compresor  
	GALON
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	7
	Aceite 3 en uno x 1/16 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	8
	Aceite de 2 tiempos por 1/4
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	9
	Aceite de 4 tiempos por 1/4
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	10
	Acido muriático
	GALON
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	11
	Acople rápido para la pistola de baja 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	12
	Acronal
	GALON
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	13
	Adaptador hembra de 1" de P.V.C. 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	14
	Adaptador macho de 1 ¼ pul
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	15
	Adaptador macho de 1 pul
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	16
	Adaptador macho de 1" de P.V.C. 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	17
	Adaptador macho de P.V.C. de 2" 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	18
	Adaptador Macho pvc.3/4  pul
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	19
	Adaptadores hembra. de 1/2" p.v.c. 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	20
	Adaptadores machos de 1/2 p.v.c. 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	21
	Adaptadores Machos de 3" de P.V.C. 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	22
	Adoquines de 20cmx20cm, en arcilla
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	23
	Adoquines de 40cmx40cm , en concreto
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	24
	Adoquines de media luna, en arcilla 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	25
	Alambre centelsa No. 12 blanco 
	METRO
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	26
	Alambre de cobre desnudo thhn 10 awg
	METRO
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	712
	Yee doble de 2" 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	713
	Yee doble de 6" 
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	714
	Yee sanitaria de 3" x 2"
	UNIDAD
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA

	715
	Yeso 
	KILO
	SE REPITE EL ITEM, SE VUELVE A COTIZAR??
	ERROR DEL SISTEMA


FIRMA: Interamericana de suministros

En relación a las inquietudes presentadas por ustedes a los items 6,12,40,55,57,67,68,74,78,82,99,102,103,106,110,147,148,152,213,222,292,293,294,302.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que se pueden remitir a las modificaciones realizadas en el Anexo No. 2, Adenda N.1.

FIRMA: Ferretería San Roque.2. LTDA

4.2.10. REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES.

El proponente deberá acreditar o aportar en su propuesta, el certificado del Registro Único de Proponentes de la Cámara de Comercio de la jurisdicción donde tenga el asiento principal de sus negocios (personas naturales) o el domicilio principal (personas jurídicas).  La fecha de expedición del certificado no debe ser superior a treinta (30) días antes del cierre de la presente Convocatoria.

Para el caso de Consorcios o Uniones Temporales, cada uno de los integrantes deberá presentar el respectivo Certificado de Registro, Clasificación y Calificación en el RUP. 

El oferente deberá tener un K como proveedor de 10.000 SMMLV

Según el numeral citado anteriormente el oferente deberá tener un K de contratación de 10.000 SMMLV, lo cual nos parece un poco extralimitado ya que esto equivaldría  a $ 4.969.000.000, siendo este un monto muy alto para algunos oferentes, motivo por el cual quedarían en desventaja frente a las grandes empresas y  nos limitaría la posibilidad de participar y lo ideal seria no excluir a ninguna empresa o microempresa.

Por otra parte si calculamos según el presupuesto estimado por su respetable firma el K de contratación por el 100% del presupuesto seria de 1.008 SMMLV, y según la solicitud de ustedes este es superado en un   900% , del K de contratación de su presupuesto, por ello solicitamos sea reconsiderado y por lo menos sea de un K  como proveedor de 4.000 SMMLV.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que se modificará el K de contratación a 4.000 SMMLV, el cual quedara modificado en la Adenda No. 1.
5.3. EVALUACION FINANCIERA

La Evaluación Financiera Se realiza con base  en los documentos solicitados en el numeral 4.3.1 DOCUMENTOS FINANCIEROS. Su inclusión dentro de la oferta tiene carácter obligatorio, por cuanto son documentos necesarios para la comparación objetiva de la propuesta. El resultado de la evaluación será ADMISIBLE o NO ADMISIBLE.

Para que una empresa resulte como admisible en el Proceso convocado deberá como mínimo cumplir con los siguientes indicadores financieros:

	INDICADOR
	FORMULA
	RESULTADO

	ENDEUDAMIENTO <=0.70%
	(Pasivo Total / Activo Total) x 100.
	

	CAPITAL DE TRABAJO >=30 % del presupuesto oficial
	(CT) = Activo Corriente - Pasivo Corriente
	

	RAZON CORRIENTE >= 1.4
	Activo Corriente /Pasivo Corriente.
	

	RELACIÓN PATRIMONIAL <= 1.4
	Presupuesto oficial / Patrimonio Total.
	


Para el caso de los Consorcios o Uniones Temporales la Evaluación Financiera se realizará ponderadamente de acuerdo al porcentaje de participación presentado.

Según el cuadro expresado anteriormente  para evaluar financieramente nos dan un porcentaje de endeudamiento de 0.70% lo cual nos parece demasiado bajo considerando que hoy en día todas las empresas por mas capital que posean y por mas que tengan una estabilidad financiera excelente esta obligada a sostener créditos con entidades financieras , para poder financiar a sus clientes y el nivel de endeudamiento es en realidad incoherente teniendo en cuenta lo anterior, por ello también solicitamos reconsideren este porcentaje.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta la observación y aclara que el porcentaje real de endeudamiento es de 70%, el cual quedará modificado en la Adenda No. 1.
4.4.1 Certificaciones de Experiencia 

Se considerará la experiencia mediante la presentación de mínimo tres (3) certificaciones de contratos con o sin formalidades plenas, convenios, u otra denominación, suscritos por el proponente, cuyo objeto principal sea el suministro de elementos de ferretería, ejecutados a satisfacción del contratante respectivo, en cuyo desarrollo no se causó o ha causado, a la fecha de cierre del presente proceso de selección ningún tipo de sanción por incumplimiento del contratista, derivada del incumplimiento de las obligaciones contenidas en el contrato respectivo, la cual puede haber sido impuesta directamente por la entidad contratante, ya sea pública o privada o por terceros tales como autoridades ambientales, administrativas, portuarias, etc., ni se ha hecho efectivo, durante la vigencia del contrato o con posterioridad a su terminación, ninguno de los amparos de la garantía única.  El proponente debe tener en cuenta que la información a suministrar, está amparada bajo el juramento sobre veracidad contenido en la Carta de Presentación de la Propuesta.

La Certificación  deberá corresponder a contratos celebrados en los últimos tres (3) años y ser expedidas por el Representante Legal o funcionario competente del contratante, ya sea de entidad pública o privada, donde se especifique claramente: 

· Número del contrato 

· Nombre de la entidad contratante 

· Objeto, el cual debe ser el suministro de elementos de ferretería 

· Fecha de suscripción y terminación del contrato 

· Valor del contrato 

Cuando una certificación no incluya todos los datos el proponente podrá adjuntar copia del contrato respectivo para acreditar la información solicitada. 

La Universidad Distrital se reserva el derecho de verificar la información suministrada por el proponente y de solicitar las aclaraciones que considere convenientes.

Para el caso de contratos ejecutados por el proponente como parte de un Consorcio o de una Unión Temporal, el integrante informará únicamente el valor correspondiente al porcentaje de su participación.

La sumatoria del valor del mínimo de certificaciones requeridas (3) de los contratos ejecutados dentro de los últimos tres años, no podrá ser inferior a dos veces el presupuesto oficial estimado en esta Convocatoria.

Por ultimo en el numeral anterior que habla de la experiencia del proponente pide como objeto principal  el SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE FERRETERIA, a lo cual  expresamos que nuestra empresa contrajo contrato de suministro con CODENSA S.A. ESP, pero este tiene como objeto el SUMINISTRO DE MATERIAL PARA OBRA CIVIL, solicitamos sea estudiada la posibilidad de reconsiderar el objeto de contratación ya que podemos notar que el  SUMINISTRO DE MATERIAL PARA OBRA CIVIL, es exactamente el mismo suministro de elementos de ferretería.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad, acepta su observación en cuanto al objeto de las certificaciones de experiencia y se aceptarán las relacionadas con suministro de elementos de ferretería y-o suministro de material para obra civil. 
FIRMA: Ferretería Ramírez e Hijos LTDA

Nuestra firma FERRETERIA RAMIREZ E HIJOS LTDA con NIT.830094050-2 Interesada en participar en la referencia y estando dentro de los términos para presentar observaciones. Presentamos las siguientes:

1. Al ítem 73 – (BALDOSA DE 8X12 BLANCA) Aclarar la medida.

2. Al ítem 204. (CANALETAS) La unidad de medida seria unidad y no metro.

3. Al ítem 205. (CANALETAS) La unidad de medida seria unidad y no metro.

4. Al ítem 206. (CANALETAS) La unidad de medida seria unidad y no metro.

5. Al ítem 207. (CANALETAS) La unidad de medida seria unidad y no metro.

6. Al ítem 208. (CANALETAS) La unidad de medida seria unidad y no metro.

7. Al ítem 317. (Espárragos de 58x3”) Aclarar la medida. 
8. Al ítem 338 (FLUXOMETRO) Que clase de fluxómetro y para que uso.

9. Al ítem 339-340. (FLUXOMETRO) – Que clase de fluxómetro.
10. Al ítem 105-106. (Bombillos) – son de sodio?.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que las modificaciones se encuentran contempladas en la Adenda No.1. Anexo. 2.

FIRMA: Eléctricos Unidos

4.4.1. Certificaciones de Experiencia

La sumatoria del valor del mínimo de certificaciones requeridas (3) de los contratos ejecutados dentro de los últimos tres años, no podrá ser inferior a dos veces el presupuesto oficial estimado en esta convocatoria.

Teniendo en cuenta que esta exigencia está limitando la participación de los proponentes lo cual va en contravía de ley. Solicitamos para que haya más posibilidad de participación para los proponentes en los términos definitivos sea modificado de la siguiente manera,

La sumatoria del valor mínimo de certificaciones requeridas (5) de los contratos ejecutados dentro de los últimos CINCO años, no podrá ser inferior AL PRESUPUESTO OFICIAL  estimado en esta Convocatoria.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta su observación y modifica el numeral 4.4.1 Certificaciones de Experiencia, en el sentido que deben presentar tres (3) certificaciones. Así mismo, la sumatoria del valor de las certificaciones requeridas de los contratos ejecutados dentro de los últimos tres (3) años, no podrá ser inferior a 1.5 veces el presupuesto oficial estimado en esta Convocatoria.
9.6 GARANTIAS
La póliza de calidad y cumplimiento solicitamos el porcentaje sea disminuido a un 10% con el fin de minimizar costos a los proponentes.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad no acepta la observación toda vez que este requisito está en concordancia con la Resolución 014 de 2004, reglamentaria del acuerdo 008 de 2003, estatuto de contratación de la Universidad.

En cuanto al AMPARO DE SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES. Solicitamos sea eliminado ya que por ser un contrato de suministro no aplicaría para este proceso.
RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad acepta la observación e informa que la corrección se realizará mediante  Adenda No. 1.
FIRMA: Merobel LTDA

Por medio de la presente me permito  solicitar  se cambie en los términos de referencia publicados para la convocatoria 04 de 2009 con objeto SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERÍA DE PRIMERA CALIDAD, POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS, SIN FORMULA DE REAJUSTE, CON DESTINO AL MANTENIMIENTO DE LAS DIFERENTES SEDES DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS;  

1. Solicitamos   se cambie  el k de contratación como proveedor   a 2200   SMLV,  Con el fin de que la empresa  pueda participar en el proceso de Selección de   la convocatoria   

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad informa que se modificará el K de contratación a 4.000 SMMLV, el cual quedara modificado en la Adenda No. 1.
2.  Que sea   incluida la posibilidad de dar  un mínimo de 30%  de anticipo sobre el monto del presupuesto oficial de  la convocatoria. 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD 

La Universidad no acepta la observación toda vez que por el tipo de contrato no es posible dar anticipos, por lo tanto se mantiene  lo establecido en los términos de referencia.

Se firma la presente a los 21 días del mes de Abril del año 2009.

HARVEY ZAMBRANO TORRES
Vicerrector Administrativo y Financiero

Revisó: Carlos Cortes Ladino

             Profesional Especializado 

Proyectó: Belsy Antolinez V.

                Pr. Encargada Proceso
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